Si autem Parochi, et omnes quibus cura Animarum commissa est, tenentur in Dominicis et Festis de præcepto Missam celebrare, et applicare pro Populo; tantò magis ad id tenentur Episcopi, tanquam principaliòres Animarum Pastores. Non autem ad hoc tenentur quotidie, quidquid dicatur in *cap. Quoniam de Privileg.* nam eodem *cap.* dicitur, quòd Divina celebratio Missæ, vel auditio (quoad Episcopos) est tantum de decencia, non verò de obligatione. « Quoniam (verba textus) Episcopi, » eorumque superiores, se habent diversis ex causis à suis Ecclesiis, et Diocesisibus absentare frequenter, nec possunt semper commodè ad Ecclesias accedere pro Missa celebranda, vel audienda in ipsis, sine qua eas transire non decet (nota non decet) absque causa rationabili ullam diem : præsentì Constitutione indulgemus eisdem, ut Altare possint habere viaticum, et in eo celebrare, ac facere celebrare, ubicumque absque interdicti transgressione illis permittitur celebrare vel audire Divina. »

527. — « 8. Qui stipiendum pro Sacro accepit, tenetur dicere Missam pro defunctis, vel votivam, vel in hoc, aut isto altari, prout pecuniam offerens petivit (quantum tamen rubricæ permittunt, quibus neglectis, Ecclesiæ ordinem invertere, ob alterius devotionem, non convenit) quia ob ejus devotionem, et speciales orationes, major fructus provenire solet. Si tamen aliter faciat, non erit grave; imò nullum, si fiat justa de causa. » Vid. *Dian. de celebr. Miss. R.* 29 et 31. *Card. de Lugo l. c. n.* 35.

528. — « 9. Is, qui quoad locum, tempus, intentionem, qualitatem Missæ non satisfacit, sine justa causa, voluntati fundatoris, peccat; et quidem graviter, si sæpe faciat, est contentiant hæredes : cum ii in hoc voluntati testatoris non possint derogare, ut docent *Sylo. Nav. Azor. etc.* Episcopus tamen potest in hoc dispensare ex causa ut habent *Henr. Sylo. et Tamb.* Quòd si quis quoad locum impediatur, tenetur in alio, ut habent *Azor. t. 1. l. 10. cap. 14. et Sa, v. Missæ. Dian. l. c. R.* 29. ubi docet ex *Nav. Rodr. Fag. et Azor.* esse mortale celebrare in alio templo vel altari, quam quis tenetur : quod negat *Card. de Lugo*, si rarò, et ex causa fiat. Vid. *n.* 36. Imò nec esse veniale, si obligatus quotidie celebrare, rarò, et ex rationabili causa celebret alibi. Similiter *Tamb. de exped. sacr. l. 3. c. 2.* excusat à mortali eum, qui uno, alterove die singulis mensibus alibi celebrat, nisi tamen teneatur celebrare in altari privilegiato; notatque posse Sacerdotem contra hoc onus Missarum, v. g. certum earum numerum præscribere annis 30 si adsit possessio, titulus, et bona fides. »

529. — Notandum igitur I, circa locum celebrandi, quòd si Capellanus celebret in alia Ecclesia, vel altari, vel hora, quam à fundatore est constitutum, peccet mortaliter. Ita communiter *Lugo de Sacram. d. 21. n.* 36. *Pal. tr. 13. d. 1. p.* 6. *n.* 26. *Tourn. tom. 5. p.* 773. *Salm. de Sacram. Miss. c. 5. n.* 17. *cum Nav. Azor. etc.* Modo id faciat sæpius, aut sine causa, aut sine dispensatione, et modò fundator altare illud destinaverit ob gravem causam. Dixi sæpius, nam peccabit tantum venialiter, si faciat rarò, putà si semel vel bis in mense; et facilius, si mutabit tantum altare, et non Ecclesiam. Item dixi sine causa, nam minimè peccabit, si celebrabit alibi ex justa causa, putà si altare sit execratum, vel quia egressus à sacristia viderit illud ab alio occupatum. *Lugo loc. cit. Salm. n.* 20. *ac Elbel de Sacram. Missæ num.* 216. *cum Henr. etc.* Item dixi sine dispensatione; nam bene potest Episcopus dispensare, ut celebretur in alio loco, ex rationabili causa, putà ob utilitatem propriæ Ecclesiæ, applicationem studii, infirmitatem, aut negotium, aut nimiam molestiam adeundi Ecclesiam, et similia, ut dicunt cum *Bus. Pal. loc. cit. n.* 27. *Conc. t. 8. p.* 470. *n.* 28. *Croix lib. 6. p.* 2. *n.* 120. *cum Pasq. Salm. n.* 19. *cum Henr. Barb. Ant. à Sp. S. Ronc. de Sacrif. Miss. c. 8. q.* 6. *R. 2. cum Passer. et Ricc. Tamb. in Meth. Cel. Miss. l. 3. c. 2. §. 2. n.* 1. *Mazzot. tom. 3. p.* 188. qui vocat communem. Ratio, quia in tali dispensatione voluntas testatoris tantum in accidentibus omittitur, et altiori bono compensatur; licet enim Tridentinum *sess.* 25. *c. 5. de Ref.* prohibeat mutari qualitates fundationum, istas tamen Episcopi voluntates testatorum interpretando, bene reducere possunt ad æquitatem; ita *Mazzot. et Croix ll. cc. cum Pasq.* Tantò magis, quia idem Concilium *sess.* 25. *c. 4.* expressè concedit Prælati in quibusdam casibus, etiam omnino commutare ultimas voluntates. Rectè tamen *Croix, et Pasq.* dicunt in nostro casu non posse dispensare Episcopos, si